[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 20.02.2023                      г. Зима
                             №60
О внесении изменений в муниципальную программу
Зиминского районного муниципального образования

«Развитие культуры в Зиминском районе»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, решением Думы Зиминского муниципального района от 21.12.2022 года № 243 «О внесении изменений в решение Думы Зиминского муниципального района от 22.12.2021 года № 162 «Об утверждении бюджета Зиминского районного муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и решением Думы Зиминского муниципального района от 25.01.2023 года № 256 и «О внесении изменений в решение Думы Зиминского муниципального района от 21.12.2022 года № 243 «Об утверждении бюджета Зиминского районного муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Положением о  порядке принятия решений о разработке, формирования, утверждения, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Зиминского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 03.11.2020 года № 921,  в целях сохранения и развития культурного потенциала и наследия Зиминского района, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Зиминского районного муниципального образования «Развитие культуры в Зиминском районе», утверждённую постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.11.2020 года № 935 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. в паспорте муниципальной программы  строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Комитет по культуре администрации Зиминского района, администрация Зиминского районного муниципального образования»;
1.2. в паспорте муниципальной программы,  раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации
	Общий объём финансирования, в т.ч.:
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	бюджеты сельских поселений

	Всего по программе (тыс. руб.)
	91631,399
	507,915
	1065,664
	88986,900
	1070,920

	2021 год

(тыс. руб.)
	16156,500
	83,060
	467,616
	15264,159
	341,665

	2022 год

(тыс. руб.)
	17443,682
	198,450
	56,150
	16826,063
	363,019

	2023 год

(тыс. руб.)
	19689,860
	75,440
	491,573
	18756,611
	366,236

	2024 год

(тыс. руб.)
	10678,865
	75,440
	25,150
	10578,275
	0,000

	2025 год

(тыс. руб.)
	10562,419
	75,525
	25,175
	10461,719
	0,000

	2026 год

(тыс. руб.)
	17100,073
	0,000
	0,000
	17100,073
	0,000

1.3. раздел 7 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации
	Всего по программе
	2021 год

(тыс.руб.)
	2022 год

(тыс.руб.)
	2023 год

(тыс.руб.)
	2024 год

(тыс.руб.)
	2025 год

(тыс.руб.)
	2026 год

(тыс.руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	91631,399
	16156,500
	17443,682
	19689,860
	10678,865
	10562,419
	17100,073

	федеральный бюджет
	507,915
	83,060
	198,450
	75,440
	75,440
	75,525
	0,000

	областной бюджет
	1 065,664
	467,616
	56,150
	491,573
	25,150
	25,175
	0,000

	местный бюджет
	88 986,900
	15264,159
	16826,063
	18756,611
	10578,275
	10461,719
	17100,073

	бюджеты сельских поселений
	1070,92
	341,665
	363,019
	366,236
	0,000
	0,000
	0,000

1.4. раздел 8 «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «8 Перечень мероприятий муниципальной программы Достижение поставленных целей и решение задач муниципальной программы предполагается путем выполнения системы программных мероприятий
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнитель муниципальной программы, участник муниципальной программы, участники мероприятий
	Срок исполнения
	Объём финансирования,
(тыс. руб.)
	В т.ч. планируемое привлечение из:

	федерального

(тыс. руб.)
	областного,

(тыс. руб.)
	местного,

(тыс. руб.)
	бюджетов сельских поселений,

(тыс. руб.)

	«Развитие культуры в Зиминском районе»

	Комитет по культуре
	ВСЕГО
	91631,399
	507,915
	1065,664
	88986,900
	1070,920

	2021
	16156,500
	83,060
	467,616
	15264,159
	341,665

	2022
	17443,682
	198,450
	56,150
	16826,063
	363,019

	2023
	19689,860
	75,440
	491,573
	18756,611
	366,236

	2024
	10678,865
	75,440
	25,150
	10578,275
	0,000

	2025
	10562,419
	75,525
	25,175
	10461,719
	0,000

	2026
	17100,073
	0,000
	0,000
	17100,073
	0,000

	Подпрограмма № 1 «Музейное дело»

	МКУК «РИКМ», Комитет по культуре
	ВСЕГО
	15676,458
	120,000
	146,715
	15409,743
	0,000

	2021
	3036,611
	0,000
	116,715
	2919,896
	0,000

	2022
	3157,115
	120,000
	30,000
	3007,115
	0,000

	2023
	3100,970
	0,000
	0,000
	3100,970
	0,000

	2024
	1891,350
	0,000
	0,000
	1891,350
	0,000

	2025
	1842,350
	0,000
	0,000
	1842,350
	0,000

	2026
	2648,062
	0,000
	0,000
	2648,062
	0,000

	1
	Сохранение культурного и исторического наследия
	Улучшение качества оказания населению услуг музея; удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей населения
	МКУК «РИКМ», Комитет по культуре
	ВСЕГО
	15526,455
	0,000
	116,715
	15409,740
	0,000

	2021
	3036,611
	0,000
	116,715
	2919,896
	0,000

	2022
	3007,115
	0,000
	0,000
	3007,115
	0,000

	2023
	3100,970
	0,000
	0,000
	3100,970
	0,000

	2024
	1891,350
	0,000
	0,000
	1891,350
	0,000

	2025
	1842,350
	0,000
	0,000
	1842,350
	0,000

	2026
	2648,062
	0,000
	0,000
	2648,062
	0,000

	2
	Региональный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации"
	Укрепление материально-технической базы учреждения, поощрение лучших учреждений культуры и их работников
	МКУК «РИКМ», Комитет по культуре
	ВСЕГО
	150,000
	120,000
	30,000
	0,000
	0,000

	2022
	150,000
	120,000
	30,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма № 2 «Библиотечное дело»

	МКУК «МЦБ Зиминского района», Комитет по культуре
	ВСЕГО
	42207,010
	387,915
	918,949
	39829,226
	1070,920

	2021
	7858,550
	83,060
	350,901
	7082,924
	341,665

	2022
	7406,365
	78,450
	26,150
	6938,745
	363,019

	2023
	8712,003
	75,440
	491,573
	7778,754
	366,236

	2024
	4895,441
	75,440
	25,150
	4794,851
	0,000

	2025
	4867,174
	75,525
	25,175
	4766,475
	0,000

	2026
	8467,477
	0,000
	0,000
	8467,477
	0,000

	1
	Организация библиотечного обслуживания населения
	Улучшение качества оказания библиотечных услуг населению
	МКУК «МЦБ Зиминского района», Комитет по культуре
	ВСЕГО
	41167,574
	0,000
	734,244
	39362,410
	1070,920

	2021
	7649,819
	0,000
	267,821
	7040,333
	341,665

	2022
	7243,891
	0,000
	0,000
	6880,872
	363,019

	2023
	8554,737
	0,000
	466,423
	7722,078
	366,236

	2024
	4738,175
	0,000
	0,000
	4738,175
	0,000

	2025
	4709,975
	0,000
	0,000
	4709,975
	0,000

	2026
	8270,977
	0,000
	0,000
	8270,977
	0,000

	2
	Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов
	Интеллектуальное, духовное и нравственное развитие населения
	МКУК «МЦБ Зиминского района», Комитет по культуре
	ВСЕГО
	1039,436
	387,915
	184,705
	466,816
	0,000

	2021
	208,731
	83,060
	83,080
	42,591
	0,000

	2022
	162,473
	78,450
	26,150
	57,873
	0,000

	2023
	157,266
	75,440
	25,150
	56,676
	0,000

	2024
	157,266
	75,440
	25,150
	56,676
	0,000

	2025
	157,200
	75,525
	25,175
	56,500
	0,000

	2026
	196,500
	0,000
	0,000
	196,500
	0,000

	Подпрограмма № 3 «Обеспечение функций управления сферой культуры»

	Комитет по культуре
	ВСЕГО
	33747,931
	0,000
	0,000
	33747,931
	0,000

	2021
	5261,339
	0,000
	0,000
	5261,339
	0,000

	2022
	6880,203
	0,000
	0,000
	6880,203
	0,000

	2023
	7876,887
	0,000
	0,000
	7876,887
	0,000

	2024
	3892,074
	0,000
	0,000
	3892,074
	0,000

	2025
	3852,894
	0,000
	0,000
	3852,894
	0,000

	2026
	5984,534
	0,000
	0,000
	5984,534
	0,000

	1
	Обеспечение деятельности Комитета по культуре администрации Зиминского района

	Выполнение основных хозяйственных и экономических функций Комитета по культуре в соответствии с заключёнными обязательствами
	Комитет по культуре
	ВСЕГО
	33047,931
	0,000
	0,000
	33047,931
	0,000

	2021
	5261,339
	0,000
	0,000
	5261,339
	0,000

	2022
	6780,203
	0,000
	0,000
	6780,203
	0,000

	2023
	7576,887
	0,000
	0,000
	7576,887
	0,000

	2024
	3742,074
	0,000
	0,000
	3742,074
	0,000

	2025
	3702,894
	0,000
	0,000
	3702,894
	0,000

	2026
	5984,534
	0,000
	0,000
	5984,534
	0,000

	2
	Конкурс Лучший проект ТОС в Зиминском районе
	Развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного значения на территории Зиминского района
	Комитет по культуре, администрация Зиминского районного муниципального образования
	ВСЕГО
	700,000
	0,000
	0,000
	700,000
	0,000

	2022
	100,000
	0,000
	0,000
	100,000
	0,000

	2023
	300,000
	0,000
	0,000
	300,000
	0,000

	2024
	150,000
	0,000
	0,000
	150,000
	0,000

	2025
	150,000

	0,000
	150,000
	0,000

1.5. в подпрограмме «Музейное дело» муниципальной программы:

1.5.1. в паспорте раздел «Объёмы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации
	Общий объём финансирования, в т.ч.:
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	бюджеты сельских поселений

	Всего по программе (тыс. руб.)
	15 676,458
	120,000
	146,715
	15 409,743
	0,000

	2021 год

(тыс. руб.)
	3 036,611
	0,000
	116,715
	2 919,896
	0,000

	2022 год

(тыс. руб.)
	3 157,115
	120,000
	30,000
	3 007,115
	0,000

	2023 год

(тыс. руб.)
	3 100,970
	0,000
	0,000
	3 100,970
	0,000

	2024 год

(тыс. руб.)
	1 891,350
	0,000
	0,000
	1 891,350
	0,000

	2025 год

(тыс. руб.)
	1 842,350
	0,000
	0,000
	1 842,350
	0,000

	2026 год

(тыс. руб.)
	2 648,062
	0,000
	0,000
	2 648,062
	0,000

1.5.2. раздел 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Сроки реализации
	Всего по подпрограмме
	2021 год

(тыс.руб.)
	2022 год

(тыс.руб.)
	2023 год

(тыс.руб.)
	2024 год

(тыс.руб.)
	2025 год

(тыс.руб.)
	2026 год

(тыс.руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	15 676,458
	3 036,611
	3 157,115
	3 100,970
	1 891,350
	1 842,350
	2648,062

	федеральный бюджет
	120,000
	0,000
	120,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	146,715
	116,715
	30,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	15 409,743
	2919,896
	3007,115
	3 100,970
	1 891,350
	1 842,350
	2648,062

	бюджеты сельских поселений
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.5. в подпрограмме «Библиотечное дело» муниципальной программы:

1.5.1. в паспорте раздел «Объёмы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Сроки реализации
	Общий объём финансирования, в т.ч.:
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	бюджеты сельских поселений

	Всего по подпрограмме (тыс. руб.)
	42 207,010
	387,915
	918,949
	39 829,226
	1 070,920

	2021 год

(тыс. руб.)
	7 858,550
	83,060
	350,901
	7 082,924
	341,665

	2022 год

(тыс. руб.)
	7 406,365
	78,450
	26,150
	6 938,745
	363,019

	2023 год

(тыс. руб.)
	8 712,003
	75,440
	491,573
	7 778,754
	366,236

	2024 год

(тыс. руб.)
	4 895,441
	75,440
	25,150
	4 794,851
	0,000

	2025 год

(тыс. руб.)
	4 867,174
	75,525
	25,175
	4 766,475
	0,000

	2026 год

(тыс. руб.)
	8 467,477
	0,000
	0,000
	8 467,477
	0,000

1.5.2. раздел 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Сроки реализации
	Всего по подпрограмме
	2021 год

(тыс.руб.)
	2022 год

(тыс.руб.)
	2023 год

(тыс.руб.)
	2024 год

(тыс.руб.)
	2025 год

(тыс.руб.)
	2026 год

(тыс.руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	42 207,010
	7 858,550
	7 406,365
	8 712,003
	4 895,441
	4 867,174
	8467,477

	федеральный бюджет
	387,915
	83,060
	78,450
	75,440
	75,440
	75,525
	0,000

	областной бюджет
	918,949
	350,901
	26,150
	491,573
	25,150
	25,175
	0,000

	местный бюджет
	39 829,226
	7082,924
	6938,745
	7 778,754
	4 794,851
	4 766,475
	8467,477

	бюджеты сельских поселений
	1070,920
	341,665
	363,019
	366,236
	0,000
	0,000
	0,000

1.6. в подпрограмме «Обеспечение функций управления сферой культуры» муниципальной программы:

1.6.1. в паспорте  раздел «Объёмы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Сроки реализации
	Общий объём финансирования, в т.ч.:
	областной бюджет
	местный бюджет
	бюджеты сельских поселений

	Всего по подпрограмме (тыс. руб.)
	33 747,931
	0,000
	0,000
	33 747,931

	2021 год

(тыс. руб.)
	5 261,339
	0,000
	0,000
	5 261,339

	2022 год

(тыс. руб.)
	6 880,203
	0,000
	0,000
	6 880,203

	2023 год

(тыс. руб.)
	7 876,887
	0,000
	0,000
	7 876,887

	2024 год

(тыс. руб.)
	3 892,074
	0,000
	0,000
	3 892,074

	2025 год

(тыс. руб.)
	3 852,894
	0,000
	0,000
	3 852,894

	2026 год

(тыс. руб.)
	5 984,534
	0,000
	0,000
	5 984,534

1.6.2. раздел 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Сроки реализации
	Всего по подпрограмме
	2021 год

(тыс.руб.)
	2022 год

(тыс.руб.)
	2023 год

(тыс.руб.)
	2024 год

(тыс.руб.)
	2025 год

(тыс.руб.)
	2026 год

(тыс.руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	33 747,931
	5 261,339
	6 880,203
	7 876,887
	3 892,074
	3 852,894
	5984,534

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	33 747,931
	5 261,339
	6 880,203
	7 876,887
	3 892,074
	3 852,894
	5984,534

	бюджеты сельских поселений
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Чемезова Ю.А.
Мэр Зиминского районного муниципального образования                               Н.В.Никитина